
Ano XIII - N° 663 -  Matinhos, 20 de Setembro de 2013

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 663  de 20 de setembro de 2013
03

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 087/2013 - PMM
PREGÃO Nº 095/2013
PROCESSO Nº 154/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: FAGULHA COMÉRCIO DE FOGOS
DE ARTIFÍCIO E PIPAS LTDA -  ME
CNPJ N.º 07.125.736/0001-35
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SHOW
PIROTÉCNICO DO REVEILLON 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
2312200132024000 MANUT E APOIO AO TURISMO 1283
33.90.39.00 SERV DE TERC PJ
3.3.90.39.23.00 FESTIVIDADES E HOMENAGENS
1296 (FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 1336
VALOR: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses
DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2013.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 088/2013 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 033/2013
PROCESSO Nº 168/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SENAC (Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial)
CNPJ N.º 03.541.088/0001-47
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA
REALIZAÇÃO DE CURSOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244000528000 MANUT DO FUNDO DE ASSIST
SOCIAL 445
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
3.3.90.39.48.01 - 462 CURSOS (FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 1698
VALOR: R$ 17.540.00 (dezessete mil quinhentos e
quarenta reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2013.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 033/2013 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 033/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA CURSOS DE
CAPACITAÇÃO, em favor do, SENAC (Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial), inscrita no
CNPJ N.º nº 03.541.088/0001-47, no valor de
R$17.540,00 (dezessete mil, quinhentos e quarenta
reais), com base no Art. 24, inciso XIII da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 18 de setembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 089/2013 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 034/2013
PROCESSO Nº 170/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES E
SELECIONADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE
MATINHOS - ANCRESMAT
CNPJ N.º 06.880.610/0001-03
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO SEM
FINS LUCRATIVOS EMPRESA PARA A COLETA
SELETIVA DE RECICLÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
10 - SECRET.  MUNIC. DE MEIO AMBIENTE, HABIT,
E ASS.  FUND. E PESCA.
10.02 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DO MEIO
AMBIENTE
18.122.0015.2094 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DO
MEIO AMBIENTE
(1458) 33903900 - OUTROS SERVIÇOS TERC.
PESSOA JURÍDICA
(2323) 33903982.99 SERV. DE CONTROLE
AMBIENTAL EM GERAL - FONTE 555
RESERVA DE SALDO Nº 1805
VALOR: R$12.000,00 (doze mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2013.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 135/2012 - PMM 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral 
do Município, resolve: 
 

A P R O V A R 
 
                                       A celebração de Termo Aditivo da Ata de Registro de Preço em 
que se apresenta com detentora da ata a empresa F.H.D. DA COSTA, inscrita no CNPJ 
Nº 13.784.810/0001-28, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2012 – PMM, que tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE PÃES PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
elevando os valores dos itens abaixo relacionados: 
 

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT 

01 PCT Pão Fatiado R$2,14 

02 UND Pão de Leite 25 gr R$0,11 

03 UND Pão de Leite 50 gr R$0,21 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 16 de setembro de 2013. 

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA 
Prefeito Municipal 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/2013 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 034/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇAO DE ASSOCIAÇÃO SEM FINS
LUCRATIVOS PARA A COLETA SELETIVA DE
MATERIAIS RECICLÁVEIS NO MUNICÍPIO, em favor
da empresa ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS
AGENTES AMBIENTAIS DE MATINHOS, inscrita no
CNPJ N.º 11.165.513/0001-79, no valor de
R$12.000,00 (doze mil reais), com base no Art. 24,
inciso XXVII, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 24 de setembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

04

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 144/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 088/2013 - PMM

PROCESSO N.º 147/2013
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de 2013, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 088/2013 -
PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto
no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com
as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata:
DATADADOS TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ N.º.14.048.766/0001-50, com sede
à Rua Antonio Bianchetti, nº 391, Afonso Pena, São José dos Pinhais, Estado do
Paraná, representado pelo seu representante legal, Sr. Rodrigo Pina Farraá, portador
do RG nº 8.260.118-0 e inscrito no CPF sob nº 058.731.199-10, à saber:

1.1. Descrição dos itens: (anexo I do Edital) 

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL 

01 1.000.000 UND Contratação de empresa 
especializada em Gestão 
Eletrônica de Documentos (GED), 
para preparação, digitalização e 
indexação de documentos 
pertencentes ao Município. 

- A empresa deverá preparar os 
documentos a serem digitalizados; 
Digitalizar; Gerar arquivo tipo 
PDF/A; Indexar em programa de 
consulta; Remontar os processos 
físicos na forma que se 
encontravam originalmente. 

 - A preparação deverá ser 
efetuada com a retirada dos 
documentos do arquivamento 
físico - de caixas, pastas, 
envelopes, desencadernação; 

processo de desamassar os papéis 
com dobras, remoção de grampos, 
clipes, alinhavos, etc. Após o 
escaneamento os mesmos 
deverão ser 

acondicionados da mesma forma 
em que foram encontrados. 

 - Os documentos que 
apresentarem condições adversas, 
ou seja, impossíveis de serem 
digitalizados, tais como: rasgados, 
quebradiços, lavados ou outras 
derivações, deverão ser entregues 
ao responsável pela fiscalização 
dos serviços para as providências 
necessárias. 

 - Digitalizar os documentos em 
formato A4 frente e verso, 
conforme indicação e 
disponibilização dos processos 
pela Administração, respeitando as 
suas particularidades, o tamanho 
das folhas de papel estarão entre 
A1 e A5, documentos com 
tamanho inferior a A4 deverão ser 
digitalizados e 

R$0,09 R$90.000,00 

disponibilizados em imagens do mesmo tamanho de seu original, com todos os
padrões encontrados nos documentos físicos, possibilitando a
visualização real do mesmo; Nos documentos que apresentam frente e verso deverá
ser feita a indexação como um só documento, ficando apenas o arquivo
multipaginado.
 - A empresa deverá ter capacidade de escanear envelopes que encapam
documentos, jornais e projetos arquitetônicos entre outros, os arquivos digitalizados
deverão ser conferidos com seus originais e feita a indexação em programa de
consulta, com vários filtros de busca, que ficará em poder da Prefeitura Municipal
de Matinhos.
 - A empresa deverá disponibilizar software com suporte aos seguintes Sistemas
Operacionais: Windows XP, Windows 2003, Windows Vista, Windows 7, Ubuntu.
O programa deve contar com um sistema de controle de acessos de usuários a
partir de um ou mais administradores que poderão cadastrar e excluir usuários
assim como delimitar os serviços de acesso de cada usuário.
 - Os serviços deverão ser realizados em local a ser definido pela Secretaria
Municipal de Administração, a qual reservará um espaço exclusivo para a execução
dos mesmos, ficando a cargo da contratada o fornecimento de equipamentos
específicos para a atividade e pessoal para operação e apoio.
 - Além dos serviços de digitalização a contratada deverá capacitar no mínimo 15
funcionários da Prefeitura de Matinhos para operar o sistema de busca, indexação
de documentos, preparar documentos para execução de digitalizações e outras
atividades pertinentes aos serviços contratados.
 - Os documentos/processos serão protocolados e entregues à empresa para
execução das digitalizações que após digitalizados deverão ser protocolados e
devolvidos à Administração para arquivamento, sendo que as digitalizações ficarão
arquivadas em meio digital, nos equipamentos da empresa ou Data Center, com
encargos sob responsabilidade da contratada até a entrega total dos serviços.
Obs.: Salários de funcionários, encargos sociais, impostos e qualquer outra despesa
que porventura houver ficam a cargo da empresa contratada.

    TOTAL R$90.000,00 

 
1.1. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da

nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.2. O prazo para execução será informado na NOTA DE EMPENHO, conforme

ANEXO I do Edital.

1.3. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal

e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento

fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de
regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão

descontados os tributos incidentes na condição de responsável.

1.4. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade

orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

04 Secretaria Municipal de Administração

04.01 Gabinete do Secretário

0412200072006 Manutenção das atividades da Secretaria

(165) 33903900 Outros Serviços de Terceiros PJ (fonte 0)

1.5. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,

contados da data de assinatura.

1.6. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 663  de 20 de setembro de 2013
05

Atos do Poder Executivo

as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de

outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro

em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei

Federal nº 8.666/93 e sua alterações.

1.7. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes

sanções:

a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada

contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez

por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou

não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano

caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a

ampla defesa e o contraditório.

1.8. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou

a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da

Imprevisão.

1.9. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e

em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 088/2013 - PMM.

1.10. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 088/2013 - PMM, e a

proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.11. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial da Ata.

1.12. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de

Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

1.13. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,

serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias

administrativas.

1.14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do

Município de Matinhos, e pelo Sr. Rodrigo Pina Farraá, qualificado preambularmente,

representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
DATADADOS TECNOLOGIA LTDA - ME
Rodrigo Pina Farraá
CPF N.º 058.731.199-10
Representante legal
Detentora da Ata
Testemunhas:
_____________________ ______________________
RG: RG:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 663  de 20 de setembro de 2013
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 663  de 20 de setembro de 2013
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

10

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 663  de 20 de setembro de 2013
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 663  de 20 de setembro de 2013
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

14

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 080/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHE SÃO CONFERIDAS ATRAVÉS DO
ARTIGO 36, INCISO II, DO REGIMENTO
INTERNO, E TAMBÉM O ARTIGO 63, INCISO
II DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, RESOLVE
Artigo 1º - Ficam designados os funcionários
desta Casa de Leis, abaixo nominados, para
secretariar os trabalhos das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal conforme
abaixo descritas:
- COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Funcionária/Secretária: Lizandreia Lirman
- COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO
Funcionário/Secretário: Rosana Balduino.
- COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS
Funcionária/Secretária: Patrícia Alves Lopes
- COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA
Funcionária/ Secretária: Francieli da Silva
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria de n° 078/
2013.

Matinhos, 02 de setembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente

PORTARIA Nº 081/2013
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
DESIGNA:
Os seguintes Funcionários desta Casa de
Leis:
" KELLI CRISTINA CORREIA -
Presidente;
" MAYCKON BARBORA PEREIRA LIMA
- Secretário;
" CARLOS EDUARDO CREMA -
Membro.
Para comporem a COMISSÃO DE
RECEBIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS,
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ.
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta
data, com seus efeitos a partir de 01 de
setembro de 2013, revogando as
disposições em contrário.

Matinhos, 02 de setembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE
AGOSTO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK, SANDRO MOACIR BRAGA.
Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a
Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus
declaro aberta a 24ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 2º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente convida ao Sr. Prefeito Municipal,
Sr Eduardo Antonio Dalmora para fazer parte
da Mesa, sentando-se ao seu lado direito e
no seu lado esquerdo a Secretaria de
Assistência Social a 1ª Dama a Srª Eunice
Viganó. O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira que
faça a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marco Antonio Podbevsek que faça
a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal  e posteriormente ao Vereador
Edival Martins Junior a leitura de um artigo
do Regimento Interno. O Sr. Presidente
agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão a ata da 23ª
sessão ordinária realizada em 15 de julho de
2013. O Sr. Presidente coloca em votação a
ata da 23ª Sessão Ordinária, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a
palavra livre e solicita ao 1º Secretário -
Vereador Jamerson Santana Gonçalves que
faça a leitura da ordem dos vereadores que
farão uso da palavra. Fizeram uso da palavra
os seguintes vereadores: Claudio Amarante,
Ari Antonio Alves Sobrinho, Edival Martins

Junior, Sandro Moacir Braga, Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira, Jamerson
Santana Gonçalves, Gerson da Silva Junior
e Marco Antonio Podbevsek. O Sr.
Presidente solicita ao Vice-Presidente, o
Vereador Gerson da Silva Jr., que assuma a
presidência para que possa fazer uso da
palavra. O Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte faz uso da palavra. O Sr.
Vice Presidente solicita que o Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte reassuma
a presidência e de continuidade aos trabalhos
da Sessão. O Sr. Presidente passa a palavra
a Srª Eunice Viganó, 1ª Dama e Secretária
de Assistência Social. A seguir o Sr.
Presidente passa a palavra ao Prefeito
Municipal, o Sr. Eduardo Antonio Dalmora. O
Sr. Presidente informa aos Nobres Pares, que
em virtude desta Sessão ser de reabertura
dos trabalhos após o recesso que nós nos
encontrávamos, os Projetos de Lei, que estão
em tramitação nesta Casa de Leis, entrarão
na próxima Sessão desimpedida.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, aos amigos, os Nobres Vereadores
e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 05 de Agosto de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 26 DE
AGOSTO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 663  de 20 de setembro de 2013
15

Atos do Poder Legislativo

MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 27ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 2º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Gerson da
Silva Junior que faça a leitura do texto extraído
das escrituras sagradas. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador José Carlos do
Espirito Santo a leitura de um artigo do
Regimento Interno. O Sr. Presidente agradece
a presença de todos. O Sr. Presidente coloca
em discussão a ata da 26ª sessão ordinária
realizada em 19 de agosto de 2013. O Sr.
Presidente coloca em votação a ata da 26ª
Sessão Ordinária, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra
livre aos Vereadores. O Vereador Claudio
Amarante pede que seja colocado em
deliberação do plenário o limite do uso da
palavra em 5 minutos, considerando que a
pauta da referida sessão é extensa e para o
bom andamento da mesma. O Sr. Presidente
coloca o pedido do Vereador Claudio
Amarante em discussão. O Sr. Presidente
coloca o pedido do Vereador Claudio
Amarante em votação, o qual é aprovado por
unanimidade. O Vereador Jamerson Santana
Gonçalves faz a leitura dos vereadores que
fizeram uso da palavra. Fizeram uso da
palavra os seguintes vereadores: José
Carlos do Espirito Santo, Ari Antonio Alves
Sobrinho, Sandro Moacir Braga e Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira. O Sr.
Presidente solicita ao Vice-Presidente, o
Vereador Gerson da Silva Jr., que assuma a
presidência para que possa fazer uso da
palavra. O Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte faz uso da palavra. O Sr.
Vice Presidente solicita que o Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte reassuma
a presidência e de continuidade aos trabalhos
da Sessão. ORDEM DO DIA, O Vereador
Edival Martins Junior solicita que seja

colocada em deliberação do plenário a falta
justificada, por motivos de força maior, do
Vereador Marcos Antonio Podbevsek, o qual
é aprovada por unanimidade dos presentes.
O Sr. Presidente informa aos nobres pares,
que em cumprimento ao inciso III do parágrafo
6° do artigo 55, da Lei Orgânica Municipal e
inciso V do artigo 187, do Regimento Interno,
as votações referentes aos vetos a seguir
serão abertas e nominais, onde cada
Vereador deverá aguardar até que seu nome
seja chamado, quando o mesmo deverá
manifestar-se a favor ou contra o veto. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura da Mensagem de Veto de n° 004/
2013, de autoria do Poder Executivo, o qual
está entrando em votação única. O Sr.
Presidente coloca o presente Veto em
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
chamada nominal dos Vereadores para
votação, com o resultado de 8 votos contra e
1 voto a favor  do veto. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura da
Mensagem de Veto de nº 006/2013, de
autoria do Poder Executivo, o qual está
entrando em votação única. O Sr. Presidente
coloca o presente Veto em discussão.
Fizeram uso da palavra os seguintes
Vereadores: José Carlos do Espirito Santo,
Sandro Moacir Braga, Jamerson Santana
Gonçalves, Gerson da Silva Junior, Edival
Martins Junior e Ari Antonio Alves Sobrinho.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a chamada nominal dos Vereadores
para votação, com o resultado de 5 votos
contra e 4 votos a favor  do veto. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
nº 027/2013, "Dispõe sobre a utilização do
brasão do Município de Matinhos nos bens
públicos e dá outras providências." de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 027/2013, em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 027/2013 em 2ª votação, o qual é
aprovado por unanimidade dos presentes. O
Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura do somente da súmula do Projeto
de Lei nº 001/2013, "Dispõe sobre a

comercialização de resíduos sólidos urbanos
com potencial de reciclagem no município de
Matinhos PR, enquanto houver excedentes à
capacidade de processamento pelas
associações ou cooperativas de catadores
e dá outras providências." de iniciativa do
Vereador Gerson da Silva Júnior, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 001/2013, em 2ª
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Gerson da Silva Junior. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 001/2013, em 2ª
votação o qual é aprovado pela unanimidade
dos presentes. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 001/2013, "Torna
obrigatório o cadastro dos ferros-velhos,
carroceiros e carrinheiros da cidade de
Matinhos. Um cadastro de Veículo de Tração
Animal (VTA's), Veículos de Tração Humana
(VTH's) bem como os materiais a serem
reciclados e seus quantitativos." de iniciativa
do Vereador Claudio Amarante, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 001/2013, em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 001/2013, em 2ª votação, o qual é
aprovado por unanimidade dos presentes. O
Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 001/2013, " Institui a semana de
combate à pedofilia no âmbito do Município
de Matinhos." de iniciativa do Vereador
Sandro Moacir Braga, o qual está entrando
em 2ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 001/2013, em 2ª discussão.
Fez uso da palavra o Vereador Sandro Moacir
Braga. O Sr. Presidente coloca o Projeto de
Lei nº 001/2013, em 2ª votação, o qual é
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei nº 002/
2013, " Proíbe o uso e o armazenamento de
botijão de gás dentro das unidades
residenciais coletivas em condomínios
habitacionais no Município de Matinhos e dá
outras providências." de iniciativa do
Vereador Sandro Moacir Braga, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 002/2013, em 2ª
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Sandro Moacir Braga. O Sr. Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 663  de 20 de setembro de 2013

16

coloca o Projeto de Lei nº 002/2013, em 2ª
votação, o qual é aprovado por unanimidade
dos presentes. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 003/2013,
"Estabelece a permissão ao Poder Executivo
para realizar convênios e parcerias com
clínicas particulares, ONGS e associação ou
entidades protetoras de animais para a
realização de castração gratuita como
método oficial de controle populacional e de
zoonoses em animais abandonados e os sem
cuidados no Município de Matinhos e dá
outras providências.", de iniciativa do
Vereador Sandro Moacir Braga, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 003/2013, em 2ª
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Sandro Moacir Braga. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 003/2013, em 2ª
votação, o qual é aprovado pela unanimidade

dos presentes. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 042/2013, "Cria a
Ouvidoria Municipal de Saúde." de iniciativa
do Poder Executivo, o qual está entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 043/2013, "Altera
dispositivos da Lei Municipal nº 1.173/2008 e
dá outras providências." de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 002/2013,
"Estabelece normas para execução de
serviços de transporte de cargas em veículos
de aluguel e dá outras providências." de
iniciativa do Vereador Claudio Amarante, o
qual está entrando em apresentação. O Sr.
Presidente informa aos nobres pares que os
Projetos de Lei que entraram em

apresentação na presente sessão serão
encaminhados ao jurídico e as comissões
competentes para os seus devidos
pareceres. O Sr. Presidente relembra aos
Vereadores que nos dias 28, 29, e 30 do
presente mês, às 17:00 h, haverá Sessão
Extraordinária . ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos, aos amigos,
os Nobres Vereadores e dá por encerrada a
presente Sessão.
Matinhos, 26 de Agosto de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

Atos do Poder Legislativo


